











d)

e)

£)

RES SIL
DI
YVR/TFM/CRC/MRA/JLG

TRANSCRIBIR:

—4-

REF. : CONTRATA MEJORAMIENTO OPERACIONAL EJE
ALAMEDA BERNARDO O’ HIGGINS, Z0NA
PONIENTE, COMUNAS DE SANTIAGO Y
ESTACION CENTRAL.

CTTA.: CONSTRUCTORA FV LTDA.

Que no tiene derecho a cobrar indemnizaciédn al SERVIU METROPOLITANO
ni podra pedir modificaciones del contrato por perdidas, averias o
perju1c1os que dichos trabajos causen, ni por las alzas que puedan
ocurrir en el precio de los materiales o jornales, si ello no
se ha pactado expresamente, ni por cualquiera otra circunstancia no
prevista en forma expresa para dicho contrato.-

Que no tiene derecho a exigir aumento de precio por el empleo de
materiales de mejor calidad que los establecidos en los
antecedentes del contrato, si asi no lo autorizase y ordenare por
escrito la autoridad competente que corresponda de la Institucién.-

La, Recepcién . de las obras no _lo exonerard de la responsabllidad que
18" correqpondé %omQJCO $£ruétor dd 135" dbrast-"1; g

TSy =790 we AT hﬁ“»ﬂ'%i‘ﬁ AR N it
DEgASEaconstanCLamqpe,wen vrrtudrde lo dlspuestp en el,Axt 46 del
DS, MY (V. ) ., hDEESENt Resdidcion ace tada’ y
pfogocq%{zadé”‘a “"Nof rid"por % 'éljhcbntratlsta, conét-t&&é'”las
o llgac onhés %eﬁlﬁroca& entre‘ias partes:iy: es. dexcargoleéxclusivo
del contratista todos los gastosigue;eklounsignifique.= .. »..-i00

ESTABLECESE que las partes, para todos los efectos legales

derivados del presente Contrato, fijan su domicilio en la ciudad de
Santiago.~-

El gasto que demanda el cumplimiento de la presente Resolucién
hasta la suma de $150.326.715 no afecta el presupuesto del Servicio
por ser de cargo de la Direccién Nacional de Vialidad del MOP la
atencién financiera del Contrato, de acuerdo al Convenio que se

indica en el Considerando g) precedente(Item 31.02.004.30090228-0).
ID:48-~147-LP0OY

ANOTESE Y COMUNIQUESE

~DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
-SUBDIRECCION JURIDICA

-SUBDIRECCION PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES
-SUBDIRECCION FINANZAS

~MINISTRO DE FE

-SUBDEPTO. PRESUPUESTO

~-DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
-UNIDAD DE PROPUESTAS

~UNIDAD DE CHILECOMPRA

-DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

-DEPARTAMENTO OBRAS PAVIMENTACION

-DEPTO. PROYECTOS DE PAVIMENTACION

-SECCION ANALISIS CONTABLE

-DIRECCION NACIONAL DE OBRAS PUBLICAS

MORANDE N°59, SANTIAGO

-OFICINA CONTRALORIA SERVIU

~CONSTRUCTORA FV LTDA

AV. APOQUINDO N°4775, PISO 20, OF. 2002, LAS CONDES

RUT.
ROL :

:81.220.300-2

13-180

-OFICINA DE PARTES.




L e

Autorizo las firmas de don JUAN LUIS VIAL CLARO, Cédula nacional de
identidad nimero 6.063.166-2, y don MARIO ESTEBAN UGARTE TELLO,
Cédula nacional de identidad niimero 10.324.030-1, ambos en representacién
de LA CONSTRUCTORA FV LIMITADA, consta de una escritura publica de
focha 22/12/2004.-ante notario de SANTIAGO don EDUARDO AVELLO
CONCHA, santiago, 26 de agosto de 2009




CONVENIO AD REFERENDUM N° 1

En Santiago a 16/10/2009, entre el Servicio de Vivienda y Urbanizacion, representado por el
Director del SERVIU R.M. Andrés Silva Gaivez, RUT 10.352.474-1, ambos domiciliadocs, para
estos efectes, en calle Serrano N°45, piso 6, comuna de Santiago, Region Metropolitana y. por
otra, ia empresa constructora CONSTRUCTORA FV LIMITADA, representada por los Sres. Juan
Luis Claro Vial, R.U.T. 6.063.166-2 y Esteban Ugarte Tello, RUT 10.324.030-1, todos
domiciliados en Av. Apoquindo N°4775, Piso 20, Oficina 2002, Las Condes, que ejecuta las
obras denominadas “MEJORAMIENTO OPERACIONAL EJE ALAMEDA BERNARDO
OHIGGINS, ZONA PONIENTE” Comuna de Santiago y Estacién Central, segtn Resolucion
Exenta N° 5846 de fecha 20/08/2009, se suscribe el siguiente convenio.

1.- ANTECEDENTES DELCONVENIO

1.1~ Nombre de ia Obra: Mejoramiento Operacional Eje Alameda Bernardo
O’Higgins, Zona Poniente

1 2.- Resolucion Contrate: N° 5846 de fecha 20/08/2009

1.3.- Empraesa Contratista: CONSTRUCTORA FV LIMITADA

1.4.- Plazo Ejecucion: 50 cias corridos

15 - Facha inicio de las Obras: 28/08/2009

1.8~ Fecha Término de las Obras; 17/10/2009

1.7.- Monto Contrato: $150.326.715 incluye V. Proforma $10.000.000

2.- MODIFICACION DEL CONTRATO

De acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 236/2002 (V. y U) se conviene modifica.r‘ el Contrato,
segun detalle de gue forma parte integrante del presente Convenio. Lo que modifica el monto
original dei Contrato como se indica a continuacion.

2.1.- Presupuesto Original $ 150.326.175
2.2 - Disminucién de Obras $ 6.995.844
2.3.- Aumentos de Obras $ 8.205.817
2.4 .- Obras Extraordinarias $ 22.548.877
2.5.- Nuevo Monto del Contrato $ 174.085.565

26- £1 detalle de fas modificaciones de obras se indica en INFORME TECNICO N° 1 de
14/19/2008 adjunto.

3.- PLAZOS

S2 considera un aumento de plazo proporcional de 10 dias corridos, sin derecho a mayores gastos
generales ni indemnizaciones de ninguna especie.

4.- GARANTIAS

La Empresa Contratista debera constituir una garantia, producto de las mayores obras Aumentos
y Obras Extraordinarias por un monto de UF 73,41 correspondiente al 5% de estas.




5.- PROTOCOLIZACION

La Resclucion que sanciona los Aumentos de Obras, Obras extraordinarias y Disminuciones
de Obras, que da cuenta el presente Convenio debera ser suscrita y protocolizada conforme a lo
establecido en el Art. 46 del D.S. N° 355/76 (V y U).

g |
Y |
A |
P. FIRMA CONTRATISTA P. FIRMA CONTRATISTA
JUAN LUIS CLARO VIAL ESTEBAN UGARTE TELLO
6.063.166-2 10.324.030-1
CONSTRUCTORA FV LIMITADA CONSTRUCTORA FV LIMITAD
A
€ %
LY
T “ANDRES SILVA GALVEZ
' DIRECTOR SERVIU.—
METROPOLITANO
YVR/TFMYCRC/MPG ™~
EUCEEA Y LR DA e wbp P RATPONL G v

Plarausy (DY OTEER O Ry




CONVENIO AD REFERENDUM N° 2

En Santiago a 16/10/2009, entre ei Servicio de Vivienda y Urbanizacién, representado por el
Director del SERVIU R.M. Andrés Silva Galvez. RUT 10.352.474-1, ambos domiciliados, para estos
efectos. en calle Serrano N°45, piso 6, comuna de Santiago, Regién Metropolitana y, por otra, la
empresa constructora CONSTRUCTORA FV LIMITADA, representada por los Sres. Juan Luis
Claro Vial, R.U.T. 6.063.166-2 y Esteban Ugarte Tello, RUT 10.324.030-1, todos domiciliados en
Av. Apoquindo N°4775, Piso 20, Oficina 2002, Las Condes, que ejecuta las obras denominadas
“MEJORAMIENTO OPERACIONAL EJE ALAMEDA BERNARDO O'HIGGINS, ZONA
PONIENTE” Comuna de Santiago, segin Resolucion Exenta N° 5846 de fecha 20/08/2009, se
suscribe el siguiente convenio.

1.- ANTECEDENTES DELCONVENIO

1.1.- Nombre de la Obra: Mejoramiento Operacional Eje Alameda Bernardo
OHiggins, Zona Poniente

1.2.- Resolucion Contrato: N° E-5846 del 20/08/2009

1.3.- Empresa Contratista: CONSTRUCTORA FV LIMITADA

1.4.- Plazo Ejecucion: 50 dias corridos

1.5.- Fecha Inicic de las Obras: 28/08/2009

1.8.- Fecha Término de ias Obras: 17/10/2009

1.7 .- Monte Contrato: 150.326.715 incluye V. Proforma $10.000.000

2.- MODIFICACION DEL CONTRATO

Al realizar las excavaciones para la generar la bahia para estacionamiento frente al terminal de
buses, se verifico la existencia de diversos servicios, los cuales fue necesario trasiadar de tal modo
que dichos ductos quedasen por detras de la nueva linea de solera. Para ello se le solicito al
contratista que efectuara un adicional de excavacién para que las empresas de servicios
correspondientes, efectuaran el corrimiento de sus ductos, tal cual lo indica el Informe Técnico N°1.
De acuerdo a o anteriormente expuesto, y considerando los tiempos empleados por las empresas
de servicios para realizar sus trabajos, es que esta ITO considera necesario otorgar un aumento de
plazo de 39 dias corridos, quedando como fecha de término el 05/12/2009.

3.- PLAZOS

De acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 236/2002 (V. y U) se conviene modificar el Contrato,
segun detalle de que forma parte integrante del presente Convenio. Lo que modifica el plazo
original dei Contrato come se indica a continuacion.

3.1.- Fecha inicio de Obras 28/08/2009
3.2.- Piazo Ejecucion 50 dias corridos
3.3.- Fecha Término Original 17/10/2009
3.4.- Aumento de Plazo (Convenio Ad-R.N°1) 10 dias corridos
3.5.- Nueva Fecha de Término 27/10/2009
3.6.- Aumento de Plazo (Presente Convenio) 39 dias corridos
3.7.- Fecha Término de Obras modificada 05/12/2009

Se considera un aumento de plazo proporcional de 39 dias corridos, sin derecho a mayores
gastos generales ni indemnizaciones de ninguna especie.




4.- PROTOCOLIZACION

La Resoiucién que sanciona el Aumento de Plazo,
suscrita y protocolizada conforme a lo estabiec

£
b7 !

P. FIRMA CONTRATIST

que da cuenta el presente Convenio debera ser
ido en el Art. 46 del D.S. N° 355/76 (Vyu).

¢

JUAN LUIS CLARO VIAL
6.063.166-2
CONSTRUCTORA FV LIMITADA

/

P. FIRMA CONTRATISTA
ESTEBAN UGARTE TELLO
10.324.030-1 !
CONSTRUCTORA FV LIMITADA

§ ; i
T

/ k

ANDRES SIC

VAGALVEZ |

" DIRECTOR SERVIU ™~
-~ METROPOLITANO

S f
ek
L L

~ YVR/ TEMFCRC / MPG / ERV




SERVIU METROPOLITANO HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE
SUBDIRECCION DE PAV. Y O. VIALES

UNIDAD CONTROL DE GESTION RESOLUCIONEXENTA N°_____  /
N° INT.: 921

N° SDP: 9349 SANTIAGO, “ 9 5 9 2 3 “ l] ' C 0 9

CONSIDERANDO:

a) La Resolucién N° E-5846 de 20/08/2009 que contraté con CONSTRUCTORA FV LIMITADA la
ejecucion de las obras MEJORAMIENTO OPERACIONAL ALAMEDA BERNARDO O'HIGGINS,
ZONA PONIENTE, Comunas de Santiago y Estacion Central, en la suma alzada de
$150.326.715, incluido valor Proforma por $10.000.000 y con un plazo de ejecucion de 50 dias
corridos a contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno;

b) E! Informe Técnico N°1 de la Inspeccién Técnica de la Obra de fecha 14/10/2009;

c) Los Ords. N°6714 de fecha 19/11/2009, N°7773 de 31/12/2009 ambos de la Sub.di‘reccién de
Pavimentacion y Obras Viales, Ord. N°1052 de 04/12/2009 de la Direccion del Servicio y el Ord,
N®1338 de 24/12/2009 de la Sra., Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, todos referidos a las
modificaciones emanadas del citado Informe Técnico N° 1;

d) El detalle de las modificaciones de Obra:

d.1) Disminucién de Obras (Precios Compensados):

ITEM DESIGNACION UN P.U. CANT. TOTAL
B) OBRAS DE PAVIMENTACION
B.1.3 | Remocion de Aceras m2 5.238 84 ] 439.992
B.3.1 | Excavacion en Cortes m3 5,565 25 $ 139.125
B4.1 Base Granular estabilizada CBR min= 60% m3 31.651 25 S 791.275
B.5.2 | Carpeta de homigén 6=0.26 m m2 38.327 84 S 3.219.468
B.5.4 | Juntas de dilatacidn m2 231 84 $ 19.404
G) OBRAS DE DISENC URBANQ Y PAISAJISMO
G.2.2 | Traslado banca mobikiario N° 38.091 $ 190.455
G.2.3 | Traslado basurero N° 38.091 $ 114.273
G.2.4 | Traslado jardineras N° 8.463 $ 33.852
110 | Tachon N° 8.000 256 ] 2.048.000
TOTAL DISMINUCIONES $ 6.995844

Monto que representa el 4,65% del monto del contrato.

d.2) Aumentos de Obra (Precios Compensados):

ITEM DESIGNACION UN P.U. CANT. TOTAL

B) OBRAS DE PAVIMENTACION
B.1.1 Remocion de Pavimentos y Transp. a Botadero m2 41.478 29 $ 1.202.882
B8.1.2 | Extraccién Soleras y Transp. a Botadero mi 2457 25 $ 81.425
B.1.3 | Remocion de Aceras m2 5.238 66,2 $ 346.756
B.2.3 | Traslado Poste Luminaria N° | 1.352.280 1 $ 1.352.280
B.3.1 __] Excavacién en Cortes m3 5.565 20 $ 111.300
B.4.1 | Base Granular estabilizada CBR min= 60% m3 31.651 21 $ 664.671
B8.5.2 Carpeta de hormigén e=0.26 m m2 38.327 1 $ 38.327
B.7.1 | Suministros y Colocac. Soleras Tipo A mi 4.896 25 $ 122.400

D) OBRAS SENALIZACION Y DEMARCACION
D.1.1 Tacha Reflectante UN 3.185 278 $ £8.543
D.1.2__ | LInea continuo blanco m2 5642| 985 $ $61.379
D.1.3_ |Linea 35 3 blanco m2 5.642 390 $ 226.116
D.1.5 |Flechas blancas m2 5642 1595 $ 89.960
D.1.9 | Textos via exclusivo amarrillo m2 5.642 98 $ 562.916
D.2.1 | Sefial Vertical N° 118.294 5 S §91.470
D.2.2 | Remocién de Sefales n° 2.184 1 $ 2184




d.3)

d.4)
e)

f)

Q)

F) OBRAS DE DESVIO DE TRANSITO
F.1.1_ | Pintura desvio etapa 1 m2 1.301 15 $ 19.515
G) OBRAS DE DISENO URBANO Y PAISAJISMO
G.1.22 |Versdas de baldosa 0,40 4m m2 20254] 662 s 1.340.815
G.2.1_ | Valla Peatonal m! 43.485 18 $ 782.910
G.3 Dispositivo de Redado N* 50.958 1 S 50.958
TOTAL AUMENTOS DE OBRA $ 8205817

Monto que representa el 5,46% del monto del contrato.

Obras Extraordinarias (Precios Convenidos)

ITEM DESIGNACION UN P.U. CANT. TOTAL

101 Colocacion de sectrones m 34.729 192 3 6.667.968
102 | Suministro y colocacion Hormigén H30 m2 13.220 65,1 $ 860.622

| 103 | Reubicacion Kioscos (Sin Conexién eléctrica) N 191.238 3 $ 573.714
104 Demolicién Viga Armada e=0,70m m3 52.582 735 $ 3.884.777

| 105 | Achurado Amarilio m2 14.343| 297 $ 4.250.871
106 | Paso de Cebra m2 14.343 20 $ 415.047

107 | Parads de Buses 42M m2 14343 432 $ 619.618

108 | Acelerante de Hommigon HCV m2 18.445 274 S 5.053.930
109 | Boado macanizado m2 8.341 25 s 208.525

110 | Limpieza de sumideros UN 23.905 1 $ 23.905
TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS $ 22.548.877

Monto que representa el 15,00% del monto del contrato.

Ampliacion de plazo de 10 dias corridos
Los Convenios Ad-Referéndum N°s 1 Y 2, ambos de fecha 16/10/2009;

La Resolucion N° 1600 de 30/10/2008 de la Contraloria General de la Reptiblica que establece
normas sobre exencién del tramite de Toma de Razén;

El D.S. N°355 (V. y U.) de 1976 Reglamento organico de los SERVIU, la Resolucién N°15 (V. y

U.) de 12/01/2009, que me designa Subdirector de Pavimentacién y _Obras Viales y las
facultades que me delega la Resolucion N°180, de 05/03/1993, dicto la siguiente:

RESOLUCIO

En conformidad a lo establecido en los considerandos, apruébanse los Convenios Ad-
Referéndum de fechas 16/10/2009 referidos a las siguientes modificaciones det contrato suscrito
con CONSTRUCTORA FV LIMITADA por Resolucion N° E-5846/2009:

1.1.- La Disminucion de Obra ascendente a $6.995.844.

1.2.- La 1° Liquidacion de Aumentos de Obra ascendente a $8.205.817.

1.3.- La 1° Liquidacién de Obras Extraordinarias ascendente a $22.548.877.

1.4.-Ampliacién de plazo de 10 dias corridos, sin derecho a percibir reajuste ni mayores gastos
generales.

CONSTRUCTORA FV LIMITADA debera constituir una boleta de garantia bancaria por 73,41
U.F.

El contratista deberé suscribir ante Notario tres (3) copias de la presente Resolucién y protocolizar
ante el mismo notario un ejemplar, siendo de su cargo los gastos que elio signifique.




REF: APRUEBA AUMENTOS DE OBRAS
Y OBRAS EXTRAORDINARIAS.
. MEJORAMIENTO OPERACIONAL
ALAMEDA BERNARDO O'HIGGINS,
ZONA PONIENTE, Comuna de
Santiago y Estacion Central.
CTTA: CONSTRUCTORA FVLTDA.

~ 4. El cumplimiento de la presente Resolucion tanto por Disminucién de Obra por $6.995.844, como
por aumentos de obra por $8.205.817 y obras extraordinarias por un total de $22.548.877, no
afecta el presupuesto del Servicio por ser de cargo de la Direccion de Vialidad del Ministerio de
Obras Publicas, de acuerdo a Convenio Mandato que sefiala el considerando g) de la Resolucién
N° E-5846/2009(Item 31.02.004.30090228-0).

ANOTESE Y COMUNIQUESE

™~

YAIR VARAS ROJAS
SUBDIRECTOR DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES

TFM/CRC/MPG/MRA
TRANSCRIBIR:
- DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
- SUBDIRECCION JURIDICA ®)
- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES 3)
- MINISTRO DE FE
- DEPTO. DE CONTABILIDAD
- SUBDEPTO. PRESUPUESTO
- DIRECCION DE VIALIDAD MOP
MORANDE N° 59 SANTIAGO
- DEPTO. OBRAS DE PAVIMENTACION
- OFICINA CONTRALORIA SERVIU
- CONSTRUCTORA FV LTDA.
AV. APOQUINDO N°4775, PISO 20, OF. 2002, LAS CONDES.
- OFICINA OE PARTES

= \

AST
MINISTRG 52 ASURRE



